

SŁOWO ZAMOJSKIE

Tygodnik, poświęcony sprawom społecznym i gospodarczym, naukowym i literackim.

Trzeba z żywymi napróżd iść, po życie sięgać nowe (Asnyk).

Słowo od Redakcji.

Wiekowa tradycja starego hetmańskiego grodu jest matką niniejszego pisma, którego pierwszy numer oddajemy do rąk Czytelników.

Zamość jako miasto kulturalne nie może stanąć poza nawiasem życia innych miast powiatowych, albowiem przekreśliłby i swoją starą historię i swoją misję dziejową — misję pulswania w duchem na okoliczne ziemie, patrzące na Zamość, jako na źródło kultury narodowej, jako na kuźnię zdrowej twórczej myśli.

Ta misja Zamościa sprawia, iż grono ludzi dobrej woli postanowiło wydawać „Słowo Zamojskie”, które ma być organem — nie takiej czy innej partii politycznej, nie żadnej której — ale zwiercadłem duszy całego tujejszego społeczeństwa.

I z tej racji „Słowo Zamojskie” staje ponad partiami, ponad ramami wielkiej polityki, a zajmować się będzie t. zw. małą polityką, t. j. życiem miasta i powiatu.

Potrzeby miasta i jego mieszkańców bez względu na ich wyznania religijne, bez względu na ich przynależność partyjną znajdują na łamach „Słowa Zamojskiego” rzeczonego i obiektywnego rzecznika.

„Słowo Zamojskie” nie szuka żadnych protektorów ani opiekunów — albowiem protektorem i opiekunem będą wszyscy Czytelnicy i współpracownicy.

Nie szukamy również specjalnych redaktorów — gdyż redaktorami będą wszyscy Czytelnicy, dla których „Słowo Zamojskie” zostało powołane do życia.

Każdy więc, kto pisać umie, niechaj zabiera głos na łamach tego pisma w sprawach miasta czy wsi, byle pomijał ewoje partyjne zabarwienie.

Tem się różnić będzie „Słowo Zamojskie” od wszystkich istniejących pism, że każdy może być czytelnikiem i współpracownikiem zarazem.

Nie wysuwamy żadnych programów, gdyż życie jest najlepszym programem i ono nasuwać będzie rodzaj pracy i rodzaj środków.

Cel nasz jest jasny — iść z narodem i pracować dla narodu.

Wszystkim koryfeuszom ruchu partyjnego oświadczamy, że nie chcemy się nagiąć pod taki czy inny sztandar partyjny — albowiem wszystkim obywatelom służyć pragniemy, pozostawiając cel polityczny ich organom partyjnym.

Nie wtapimy ani na chwilę, że tak pojęta przez nas praca będzie odzwierciedleniem myśli szerokiego ogółu społeczeństwa, w którego ręce oddajemy ten pierwszy numer „Słowa Zamojskiego”.

Szymonowicz zmartwychwstał.

Śmiała inicjatywa, aby trzechsetną rocznicę śmierci Szymona Szymonowicza uczcić w Zamościu Zjazdem Naukowym oraz szeregiem uroczystości i wydawnictw, przekraczających znacznie możliwości miłego miasta, powiodła się znakomicie, dzięki czemu powoli zapominany — aczkolwiek zawsze święty poeta i humanista — stanął znów wyraziście w szeregu twórców i fundatorów wielkiej kultury polskiej zarówno — jak zamojskiej w szczególności.

Bezczurne i słonecznym wżesniowem rozłożone niebo witało słoneczną swoją urodą licznych Gości, którzy przybyli z wielkich centrów nauki polskiej, aby dni 28 i 29 września spędzić w Zamościu pod znakiem i sielankowym zniesie orkiem Simona Simonidesa. To też odbyły się starodawne mury siedziby Akademii Zamojskiej; żywo i plastycznie zarysowały się niezapomniane dawnej chwili wspomnienia, zebrała zaś na Wywiewie Szymonowiczowski autografy listów Poety, książki z Jego bogatej i pięknej biblioteki, pamiątki akademickie, toga rektorska, berła i pięcioręce pomogły do wytworzenia odświeżonej atmosfery, która jakby nasycona wyczuwając wprost emanację dawnych wielkich poczyniń i niezwykłych uniesień — stanowała pełna uroku nastrojów pogody serc, holdujących starem, z przed lat 300, „poecie zamojskiemu”!

Niezapomniana była wrazenia, jakiego doznał uczestnicy uroczystości w Kolegiacie, w czasie pontyfikalnego nabożeństwa, celebrowanego przez Księcia Biskupa Fulmana, gdy w stałach wspaniałego prezbiterium zasiadeli w tej przybrani profesorowie uniwersyteccy a z amboży dostąpił i madrze przemawiał Magnificencja Rektor Uniwersytetu Lubelskiego, tymczasnym zastępem młodzieży zaśługę Poety wyrażający. Wzruszający był moment, gdy po ukończeniu nabożeństwa orszak profesorów i gości przeszedł do Kaplicy Zamojskich, aby wraz z przedstawicielem miasta Lwowa złożyć wieńce na grobach Wielkiego Hetmana i Wielkiego Poety. Wśród wspaniałych wieńców jakże był miły wieńiec z polnych ziół i kwiatów, przywieziony z Czerniecina dla dawnego tej wioski włodzara.

A potem wśród tłumnie zebranej publiczności pochód do Akademii, odsłonięcie pamiątkowej tablicy i znów wspaniała inauguracja Naukowego Zjazdu w obserwatorium, wewnętrzny dziedzielnik Akademii. Powialne przemówienie wygłosił dyrektor Kaz. Lewicki, omawiając jednocześnie charakter za-

Otwieramy ten nowy warsztat pracy dla wszystkich z myślą, że wszyscy przyklanjanej żoźnej pracy i zakasawszy rękawy, pracować będą razem z nami dla pożytku starego hetmańskiego grodu i na wiekzszą cześć i chwałę ukochanej Ojczyzny.

slugi Szymonowicza jako współnauczyciela Akademii i współfundatora kultury zamojskiej, poczem zasiadają przy stole prezydjalnemu sędzwy, czcąc i miłością oczekany prof. Wilhelm Bruchnalski, J. E. Ka. Biskup Fulman, Representant Ministerstwa W. R. i O. P. Stefan Demby oraz Kurator O. S. dr. Nowicki. Sekretariat obejmują dr. K. Sochaniewicz i prof. M. Pieszk. Pierwszy przemawia w imieniu Ministerstwa W. R. i O. P. p. St. Demby, poczem zabiera głos przedstawiciel miasta Lwowa, wicekomisarz Rządu p. Roman Frankowski, składający hołd Szymonowiczowi jako synowi i klubie miasta Lwowa. Z kolei składają Zjazdowi życzenia reprezentanci Polskiej Akademii Umiejętności prof. Bruchnalski, przedstawiciel Uniwersytetu w Wilnie prof. St. Kempki, przedstawiciel Uniwersytetu Lubelskiego, rektor ks. Kruszyński, reprezentant Biblioteki Ordynacji Zamojskiej dr. Wagner, przedstawiciel Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Lublinie prof. Kulki. Telegraficznie nadsyłała życzenia Uniwersytet Warszawski, Miasto Kraków, biblioteki krajowe oraz Towarzystwa Naukowe. Wreszcie wie Gości imieniem miasta Zamościa burmistrz p. Nowacki. Na zakończenie wygłasza wspaniałą prelekcję inauguracyjną p. t. „Szymon Szymonowicz na die spoki” — prof. Uniwersytetu Poznańskiego dr. Tad. Grabowski.

Po południu w pięknej auli szkolnej, zaprojektowanej przez prof. E. Kopskińskiego wysłuchali uczestnicy zjazdu referatu prof. Bruchnalskiego p. t. Postulaty badań nad

twórczością Szymonowicza oraz referatu p. t. Postulaty badań nad humanizmem renesansowym w Polsce. Najsztywniej odbyły się dalsze obrady Zjazdu, przyczem wygłoszony został referat prof. Stan. Kempkiego p. t. Szkolnictwo humanistyczne w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem Akademii Zamojskiej oraz referat dra K. Sochaniewicza p. t. Zagadnienia regionalne Akademii Zamojskiej.

po wyczerpaniu porządku dziennego zamknął Zjazd serdecznym przemówieniem prof. Bruchnalski. Tegoż dnia po południu zorganizowano dla Gości wycieczkę autobusową do Klemensowa i do Czerniecina, dzięki czemu mieli przyjeździ Goście sposobność zwiedzenia pałacu w Klemensowie, gdzie byli przyjęci i oprowadzani przez p. Ordynatową Zamojską oraz mogli następnie spędzić parę godzin w niezwykle miłej atmosferze w gościnnym domu pp. Huskowskich w Czerniecinie. Miłą bardzo niespodziankę przygotowały gościom dzieci szkolne, które serdecznością swoją, pięknymi śpiewami, okolicznościowcami deklamacyjami a przede wszystkim ujmującą prostotą stworzyły prawdziwą sielankę w ów ten tak piękny, złotem jesieni przybrany — wiecór Czerniecinski.

Powracający z wycieczki gości witał Zamość z pięknem iluminowanymi swoim ratuszem — pełen dumy i szczerzej radości, że oto udało się netylko przeżyć dwa piękne dni w atmosferze duchowego uniesienia, gwałnych zamperzeń i szlachetnych na przyszłość ambicji — ale udało się również wkręścić pamięć rozgłoszono w swoim czasie pisarza i utrwalić ją na nowo w szeregu cennych i wartościowych publikacji naukowych.

KAZIMIERZ LEWICKI.

Zamość — Wielkiemu Hetmanowi

W roku przyszyliśmy przypadnie 300-letnie założenia Zamościa.

Założył to miasto około 1580 r. Jan Zamojski, znakomity mąż stanu, kanclerz i wielki hetman koronny.

Najodpowiedniejszym obchodem tej rocznicy i uczczeniem pamięci za-

łożyłcia miasta będzie wniesienie w Zamościu pomnika temu wielkiemu obywatelowi Polski.

Dowiadujemy się, że z inicjatywą p. Starosty powiatu Zamojskiego J. Przyzińskiego powołany będzie w tym celu Komitet Obywatelski.

300-lecie urodzin króla Jana Sobieskiego.

W dniu 20 b. m. Warszawa czei 300-lecie urodzin króla Jana Sobieskiego obchodem, który organizuje Komitet Obywatelski.

Obchód rozpocznie się nabożeństwem w Katedrze św. Jana. Po nabożeństwie wyruszy pochód do kościoła Kapucynów, gdzie znajduje się serce Króla Jana. Po złożeniu wieńców pochód skieruje się do po-

mnika Jana Sobieskiego, koło Łazienek, gdzie zostanie oddany hołd pamięci monarchy. Na zakończenie uroczystości ku czci Króla Jana III odbędzie się w sali Rady Miejskiej akademja, którą zająd prezydent miasta inż. Zygmunt Słomński. Na program akademji złożą się: referat znanego historyka Henryka Mościckiego, przemówienia okolicznościowe oraz część koncertowa.

Wydawnictwa Szymonowiczowskie.

Z okazji Zjazdu Naukowego w Zamocniu ukazały się następujące wydawnictwa:

1. Księga pamiątkowa p. t. Szymon Szymonowicz i jego czasy, wydana pod redakcją prof. dr. Stanisława Łempickiego. Księga ta zawiera 16 prac, ujętych w dwie części. Pierwszą część „Szymonowicziana” zawiera „Wejście w Szymonowicz” ostatnia prace prof. Jagiellońskiego Uniwersytetu ś. p. Józefa Kallenbacha; „Kraj lat dziecięcych Synoma Szymonowicza” dr. Józefa Skoczka z Lwowa, „Pindarus Polonus” rzecz o łaciniskich odach Szymonowicza Tadeusza Sinko profesora Jagiellońskiego Uniwersytetu, Anglik — przyjaciel Szymonowicza, Wiktor Weintrauba z Krakowa; „Wiersz w Sielankach Szymonowicza” Henryka Zyczyskiego z Lublina.

Druga część książki zawiera prace odnoszące się do epoki (1580—1630), w szczególności uwzględnieniem środowiska zamocjkiego a mianowicie: „Medycus Polski XVI wieku” (rzecz o mecenasie Janie Zamocjnym) prof. Uniwersytetu Lwowskiego dr. Stanisława Łempickiego (praca ta została wydana też w osobnej oddzielce); „Z archiwów „Zamocjickich” prof. Uniwersytetu Lubelskiego Leona Białkowskiego; „Profesorowie akademii zamocjkiej w świetle aktów kuzostwa archiwum państwowego w Lublinie Jana Kibińskiego”; „Ostatnie chwile życia Gryzeldy Zamocjowskiej” prof. Uniwersytetu Lubelskiego Aleksandra Koszowskiego; „Plan i widok Zamocnia z roku 1704 (z podobizną miasta)” dr. Aleksandra Człowieckiego z Lwowa; „Pogody Dekamerona w powiecie Polskiej XVI i XVII wieku” prof. Juljana Krzyżanowskiego z Londynu; o wierszu Andrzeja Zblytowskiego „Na krzciny Władysławowi IV królówicowi Polskiemu i szwedzkiemu” z reprodukcją tytułowej karty z r. 1595 — opisane przez Romana Pollaka prof. w Poznaniu; „Samości Vates Inclyti” (Jan Zamocjki), „Samuela Przypkowskiego parafraza hymnu „Te Deum” dr. Żofji Ciechanowej z Krakowa; „Trybunał Zamocjowy” (Studjum z dzieł dawnego prawa sądowego polskiego) dr. Kazimierza

Sochaniewicza z Lwowa z podobizną hetmana Jana Zamocjowego z galerii Uffizji we Florencji oraz dodatkami — rejestra przyjęwiołoby miasta Zamocnia z lat 1580 — 1604 i przywilej trybunału Zamocjkiego z r. 1604; „Szymonowicz i Sieniawscy” Ryszarda Skulskiego z Lwowa; „Geneza Rokosznaj Sebastiana Klonowicza” dr. Bronisława Nadolskiego z Lwowa. Księga ta zawiera 21 akuszy i została poprzedzona podobizną Szymona Szymonowicza wedle rysunku A. Hirszla. Cena tej książki wynosi 20 zł.

II. W celu spopularyzowania Poety została wydana praca dr. Janiny Królkowskiej „Szymon Szymonowicz” napisana w 300-letnią rocznicę jego zgonu. Książka ta zawiera odbitek podobizn Szymonowicza i Jana Zamojskiego z zbiorów biblioteki Barworskich we Lwowie. Cena tej książki 3 zł. 50 gr.

III. „Helmezt i Zamość” — dzieło o życiu humanistycznym, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego Stanisława Kota. Praca ta jest przyczynkiem do ruchu umysłowego w akademickim gródzie Zamocniu oraz wyjątkiem mało znany kontakt naszego miasta z wieloletnim miastem Helmezt w Brunzwicku za czasów hetmana. Many dowód potwierdzający, że nauka w Akademii Zamocjkiej na początku jej istnienia była na wysokim poziomie. Księga zawiera szereg odbitek kart tytułowych i sześćdziesiąt stron szereg dzieł wydanych w Helmeście oraz podobiznę Jana Caselusa wielkiego humanisty profesora w Helmeście. Cena 5 zł.

IV. Oddzielnie wydane szczygóło w program Zjazdu z opisem Zamocnia.

V. „Zamość” drzeworyty Tadeusza Cieślowskiego autora. Teka zawiera siedem planów ze wstępem autora tej pracy. Cena 15 zł, na lepszym papierze 20 zł.

Prace profesora Stanisława Kota i dr. Janiny Królkowskiej były wydrukowane w Drukarni Sejmikowej w Zamocniu; robota wykonana starannie — szata typograficzna stoi na wysokim poziomie.

HENRYK ROSIŃSKI.

Wilno dawniej a dziś.

Wilno powraca do dawnej świetności i zwrócone są na niego dzisiaj oczy całej Polski.

Po rewolucji w r. 1831, uniwersytet został w r. 1832 zamknięty. Zamknięcie go na Akademię Medyczną. W 1842 r. skasowano zupełnie ten uniwersytet. W gmachu uniwersyteckim Rosjanie założyli później gimnazjum, gdzie rusyfikowali załad uczniów.

Przez lat 140 Wilno promieniowało nauką. Akademię wileńską założył w Wilnie król Stefan Batory. Znamienniki rektorowie i profesorowie wychowali szereg pokoleń uczniów, z których najwybitniejszy był Adam Mickiewicz.

Akademia wileńska miała narazie 2 fakultety: fakultet teologiczny i filozoficzny. W 1641 roku otwarto fakultety prawa i medycyny. W końcu XVIII stulecia urządzono obserwatorium astronomiczne. Za panowania cara Aleksandra I wszechnia wielka weszła w nową erę świetnego rozwoju. Pod czujną pieczą kuratora Czartoryskiego i rektorów: Stronjowskiego i Jana Śniadeckiego, duch polski panował w niei wszechwładnie. Pod światłym kierunkiem znakomych profesorów: Francka, Grodka, Borowskiego, Malewskiego, Lelwela i innych, kształciła się młodzież ożywiona duchem żywej wiary i patriotyzmu. W czystej atmosferze nauki i miłości ojczyzny, Tomasz Zan, Jan Czeczot i Adam Mickiewicz, stworzyli zastępy Filaretów i Filomatów, związku będącego najwyższą chlubą i chwałą uniwersytetu wileńskiego. Oni to podjęli walkę o narodowość polską, cierpiąc i składając ciężkie ofiary za rządów Nowosadowska, potrafili się oprzeć całej rusyfikatorskiej i utrzymać polskość Wilna.

Katakizm dziejowy r. 1831 wywołał następstwa fatalne. W mroczak rusyfikacji żyło Wilno jeszcze w początku wojny światowej. Polska odzyskała niepodległość Stary uniwersytet Stefana Batorowego, powołany znów do życia w r. 1919 dekretem Naczelniczego Państwa Józefa Piłsudskiego światnie się rozwija, ma obecnie 3200 słuchaczy na fakultetach i obchodził obecnie w dn. 9—11 b. m. 350 lecie swojego istnienia, a zarazem 10-lecie wyodrębnienia.

Z okazji jubileuszu wydatnie uniwersytet dwie obszerne księgi pamiątkowe, z których jedna obejmuje prace uczonych polskich, poświęcone dziejom i wpływom dawnego uniwersytetu, druga książka obrazuje rozwój uniwersytetu w ciągu dziesięciolecia po jego wskrzeszeniu w wolnej Polsce.

Drugi to już obchód uroczysty w Wilnie. W dn. 26—30 września odbył się zjazd lekarzy i przyrodników polskich pod protektorem profesora prof. dr. Ignacego Mościckiego. Wzięło w nim udział przeszło 1700 uczestników. Uroczyste otwarcie Zjazdu odbyło się w obecności p. Prezydenta.

Otwarcie zajął prezes komitetu organizacyjnego prof. Januszkiewicz, zwracając się z wyrazami czci do pana Prezydenta i podziękując za objęcie protektoratu.

Zarówno strona naukowa i organizacyjna Zjazdu była bardzo bogata. Uczestnicy Zjazdu czuli na każdym kroku wielką serdeczność i gościnność, czuli, że są w mieście polskim, mieście pieknie netykło bogactwem architektoniki i poważnym swą piękną i starą tradycją, ale bogactwem w pamiętki, tak drogic każdemu sercu polskiemu.

Pielgrzymi polscy u Papieża.

W Watykanie pielgrzymka polska wraz ze swymi pasterzami, arcybiskupami Jalbrykowskim i Mańkowskim, biskupami Radomskim, Liońskim i Szlagowskim oraz pralatem Deville została przyjęta na audjencji przez papieża.

Gdy papież ukazał się na sali, zebrani powitali go entuzjastycznym okrzykiem: Niech żyje Ojciec Święty! Na co papież odpowiedział również po polsku: Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus.

Ojciec Święty obrzwał się, dając każdemu uczestnikowi pielgrzymki rękę do ucałowania, poczem zasiadł na tronie a obok niego na fotelach arcybiskupi i biskupi oraz charge d'affaires Jankowski. Około tronu

stanęły standardy z Matką Boską i Orzeł Biały.

Ojciec Św. pozegnal pielgrzymów również słowami: Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Jeżeli dotąd nie jesteś członkiem Ligi Obrony Powietrznej Państwa i Ligi Morskiej i Rzecznej — zapisz się natychmiast. To twój obowiązek narodowy. Składka miesięczna wynosi 1 zł. Nie zubożesz, a przyczynisz się do obrony i potęgi Ojczyzny.

Oczeczenie 150 rocznicy smierci Kazimierza Pułaskiego.

Jako wyraz hołdu pamięci wielkiego bohatera narodowego w dniu 11 października r. b. o godzinie 9 rano w Kolegicjam Zamocjkiej odbyło się uroczyste nabożeństwo z kazaniem, staraniem Komitetu

Obchodu, złożonego z. pp. Skwarczyńskiego, dowódcy dywizji Legionów, Przyńskiego, starosty zamocjkiego i Nowackiego, burmistrza m. Zamocnia.

GUSTAW ŁAWINA. Z CYKLU Awantury podniebne.

Nowele.
I.
SYN BURZY.
— No i co, telefonowałeś do stacji meteorologicznej?
— Tak jest. Wracam właśnie od telefonu.
— Wiec co?
— Weclie niewesołe wiadomości.
— Jakie? No mów przędzej, bo mnie deteneruje już to siedzenie w tej wstrefnej dziurze, meczy i drażni.
— Zapal papierosa, prosze, to cię uspokoi — flegmatycznie mówił Czesław Wirski do swego przyjaciela Janusza Pniiewskiego, pilota-sportsmana znanego z wyzskanyh i nadzwyczajnych awantur na ziemi i na niebie.

— No teraz chyba można z tobą mówić — rzekł spokojnie Wirski, właściciel majątku Stara Ruda.
— Wprawdzie powinienes się na mnie obrazić i więcej nic nie mówić.
— Za co? — spytał zdumiony Wirski.
— Choćby zato, że twoją sympatyczną wioskę nazwałam wstrefną dziurą, a pobyt u ciebie i twoja gościna serdeczna też dostały odpowiedni epitet.
Mój drogi, weclie ci się nie zdziwie, wy lotnicy to imi ludzie. Wam ziemia, ani też jej skarby nie imponują, ani nie nęca.
— Masz rację, Czesiu. Kto raz w życiu zbliży się do błękitów, ten nie ma chęci opadać na ziemię. No, ale wszystko jedno, powiedz dziadku co ci powiedzieli na stacji?
— Żle.
— Co, spodziewana jest burza?
— Gorzej.
— Wicher są w drodze?
— Jeszcze gorzej.
— Deazczowe chmury idą?
— Nie.
— Wiec cóż, do stu diabłów? Mów, bo przeciez czy tak, czy owak za godzinę startuje.

— To zależy — z flegmą odpowiedział Wirski, glądząc swoje długie bujne włosy, podobne do zlocistego lnu, spalonego pożarem słońca.
— Co, może mi zabronisz? — rzucił się Pniiewski.
— Oczywiście! Możesz kręcić kark gdzie ci się tylko podobnie, ale nie w Starej Rudzie. Gdzie chcesz, rob sobie widowsko samobójcy, ale nie nad moimi polami. Za bardzo się do ciebie przywiązałem, za dużo wspólnie na froncie przeżyliśmy, abym ci dziś miał pozwolić na szalone eksperymenty i później do końca życia mieć wyrzut sumienia — mówiąc to, Wirski położył przyjacielowi rękę na ramieniu, popatrzył mu głęboko w oczy i wstrząsnął.
— Wszystko dobre, dziękuję ci za gościnę, opiekę i rady, ale powiedzże mi nareszcie coś się dowiedział z stacji meteorologicznej?
— Spodziewany jest huragan. Od północy wieją silne wiatry. Nadto zaburzenia atmosferyczne są dość bardzo poważne.
I to wszystko? — z przekąsem i półśmiechem zapytał Pniiewski.
— Tak!
— Ha, ha, ha — śmiał się pilot. To ma być przeskoda dla dziesiętowego mego lotu. Maszyna gotowa — czeka, prosz. Jak pensjonar! robi do mnie ok, aby z nią lecieć w błękity.

Polska to wiekarzecz. RYCCERZE ŚW. FLORJANA.

Jakie głozy słychać teraz w Polsce i zagranicą po zamknięciu Powszechnej Wystawy Krajowej?

Wystawę zwiedzilo cztery i pół miliona ludzi. Te miliony oddali dumne nagrody, że wartosc przedwojennego Polaka dały do rozwoju. Obok rolników, których jest najwięcej w kraju naszym, stanęli inżynierowie, przemysłowcy, kupcy, rzemieślnicy i robotnicy i pokazali światu, że posiadamy i produkujemy niemal wszystko, czego nam potrzeba do samodzielnego życia w samodzielnym państwie, począwszy od środków żywnościowych, a skończywszy na parowozach, samochodach, samolotach. Wszystko to pokazała grupa polskich głow i polskich rąk.

Co do rolnictwa Wystawa uwidoczniła te prawdy, że zastosowanie w rolnictwie wiedzy rolniczej może doprowadzić do tego, że bogata polska gleba mogłaby wyżywić kilkadziesiąt więcej ludzi, niż dziś na niej mieszka. Jak wielkie zadanie tworzenie w państwie ma dzisiaj rolnik!

Słowem przez Wystawę wzrosło się poczucie ciężyny narodu. Dzisiaj nie mamy już „dzielnic”, Galicji, Kongresówki, b. zaboru pruskiego. Mamy jedną, niepodzielną Polskę i obywateli dumnych ze swej ojczyzny.

Wystawa ma nieocenione zasługi na polu nowo-wychowawczym. W udziale obywateli kilkomilionów Polaków odegrała ogromną rolę.

A dla rzesz młodzieży była wyższą uczelnią, która wzroszczyła młodzieży zamiłowanie do pracy, bo praca dać może wspaniałe wyniki. I młodzieży, która za lat kilka czy kilkanaście zajmować będzie stanowiska w naszym życiu gospodarczym, przemysłowym czy rolniczym, rzemieślniczym czy kupieckim, przez Wystawę zyskała dążenie do energicznego kształcenia się. Ta młodzież będzie przagnęła postawić Polskę na wyższym poziomie rozwoju.

A cóż po Wystawie mówi o Polsce awiat, zagranicą?

Wiemy, co przed Wystawą ta zagranica mówiła i myślała o Polsce. Wiemy, że powtarzała to wszystko, co wygadywała wroga nam propaganda niemiecka. Niemiec starał się światu, chcącemu poznać Polskę, włożyć czarne okulary. Niemiec wprasował w świat, że Polska to „Polnische Wirtschaft”, to „państwo sezonowe”. Wskutek tego wszędzie odnoszono się do nas z pewnym niezaufaniem, nie dowierzano naszym talentowi organizacyjnemu, państwowo-tworczemu.

Zwiedzilo Powszechną Wystawę Krajową około 300 tysięcy cudzoziemców: Słowian, Belgów, Francuzów, Amerykanów, Holendrów, Duh-

czyków, Szwedów, Norwegów, Węgrów, Włochów, Australjczyków, Turczyków, Czechów, Niemców. I dla wielu narodów dopiero dzięki Powszechnej Wystawie Krajowej Polska stała się krajem jakby dopiero co odkrytym. Z ócz cudzoziemców spadały czarne okulary, zakładane im przez Niemców. Jako, ta Polska ma przede wszystkim wartość gospodarczą i może mieć duże znaczenie dla wszechświatowego rynku pracy! A tylko do takiego Polki świat będzie miał zafascynowanie i tylko taka Polska będzie cenim, będzie przynajmniej racji iściecniecnie. Pisma zagraniczne były pełne pochwał dla Polki, która umiała wykazać wyniki swej pracy dziesięcioletniej. Pisma zagraniczne głosiły, czem jest Polska dzisiejsza. Świat otwarł oczy zdumione. A więc Polska to nie „państwo sezonowe”, to nie „Polnische Wirtschaft”, lecz kraj pracy, kraj dążący do stanowiska mocarstwa wojennego.

A Niemcy? Prowadzili oczywiście agitację, mającą na celu powstrzymanie napływu obywateli niemieckich na Powszechną Wystawę Krajową. Mimo tej naganki antywystawowej, przyjeżdżali na Wystawę i obywatiele niemieccy.

I byli tacy, którzy umiają zdobyć się na bezstronność. I ci w pismach niemieckich głosiły, że Polska jest państwem silnym i umiającym pracować, czego dowodem są okazane na Wystawie piękne wyniki dziesięcioletniej pracy polskiej.

A więc „Polska to wiekarażecz” w czyn.

Z przemówienia wygłoszonego przez Radę Ministrów Światłaskiego, który zajął Wystawę, cytujemy ustępy wruszające każdego Polaka.

„Wymieniono tu cyfry tylko, którzy Wystawę zwiedzili. Weszli przez te bramy, która dziś mamy zamkniętą i głodnie oczyma patrzyli na to, czego Polska dokonała. Szli od pawilonu do pawilonu, od jednego działu naszego do drugiego. Przechodzili tymczasem warsztatów pracy polskiej, byli ludźmi wszystkich zawodów. A mimo to, w tym różnorodnym tłumie jednakowo było serca, ciesząc się widokiem wszystkiego. Komuż bo z tych wędrujących rzesz przechodziło do głowy, że mu nie wolno oddawać się radości na widok dobrze zorganizowanej pracy, choć do niej swobodnie nie należymy? Kto z ludzi zwiedzających o przemyśle chciał patrzeć z niechęcią na pawilon rolnictwa? Któż z rzesz pracujących patrzył tu na jakiś pawilon z zawzięcia? Ogoł, który opuszczał bramy, darzył miłością wszystko to, co się Państwa wznaga. Pięldgrzymki, które z taką miłością szli do domów swoich wracali, dając wyznawców wyczuć, które w Polsce coraz silniejszym się staje.

Zjazd Okręgowy Straży Pożarnych w Zamocisku.

W dniu 29 września 1929 roku odbył się w Zamocisku Zjazd Straży Pożarnych z całego powiatu, połączone z zawodami o pierwszeństwo w powiecie. Ogółem zjechały się 52 drużyny strażackie, w liczbie przeszło 1000 członków z 30 kieratrami i sztabami. Przybyli również przedstawiciele Związku Wojewódzkiego z Lublina: inspektor Zw. Stan. Blaszczyk, podinspektor Jan Łuczynski z Krańnika, instruktor pożarny, Jan Boczek, naczelnik Rybka, oraz delegacje i goście z innych powiatów.

O godzinie 9 rano p. Edward Gill, instruktor Okręgu Zamoskiego, dał raport p. Wl. Prüfferowi, prezesowi Okręgu Zamoskiego, który powitał przybyłe strażę oraz dokonał przeglądu wszystkich drużyn. Po przeglądzie utworzyły drużyny strażackie długie pochody, udając się do Kolegjalny na nabożeństwo. W czasie Mszy św. grała orkiestra Straży Zwierzynieckiej.

Po nabożeństwie odbyła się defilada przed p. Starostą, oraz władzami strażackimi, wojewódzkimi, powiatowymi, poczem nastąpiła zbiórka w parku miejskim, gdzie do braci strażackiej, wygłosił piękne przemówienie Starosta p. Jan Janusz Przyński. Kończąc swoje przemówienie, p. Starosta wzniósł okrzyk na cześć Polski i jej Wodzów, orkiestra zaś odegrała hymn narodowy.

Z kolei rozpoczęły się zawody o mistrzostwo, do których stanęło 12 drużyn, które w zjazdach rejeono-

wych uzyskały czołowe miejsca. Skład sędziowski tworzyli pp. inspektor Stan. Blaszczyk, podinspektor Łuczynski, instruktor Myszkowski i asystent Bobet. Ogłoszono wyniki zawodów według kolejności: I miejsce zdobyła straż Nielsz — nagroda 4 hydronetki, II Staw Ujazdowski — nagroda trójnik, III Mokrelipie — drabina Szerebowskiego, IV Saniadka — 2 drabiny przystawne, V Ławiska — 30 mtr. wycieczny, VI Majdan Nepsyński — prądowica, oraz komplet łączników szerepianych. Wszystkie nagrody ufundowane były przez Okręgowy Związek Straży Pożarnych i częściowo przez firmę „Strażak”.

Zjazd nieliczny przy sprzyjającej pogodzie udał się doskonale, brała w nim udział ludność całego Zamociska, która w liczbie kilku tysięcy osób z żywym zainteresowaniem śledziła ćwiczenia i zawody.

Przy okazji zaznaczamy, że zawody okręgowe były poprzedzone zawodami rejeonowymi w różnych miejscowościach powiatu i tak I-szy zjazd rejeonowy odbył się w Skierbszowie, gdzie przybyło drużyn 5. Pierwsze miejsce uzyskał Zabutyń. II zjazd w Krasnobrodzie, drużyn 8, pierwsze miejsce Majdan Nepsyński. III zjazd w Łubunian, pierwsze miejsce Łubunie. IV zjazd Sinito, pierwsze miejsce Horyszów Polski. V zjazd Szerebrzeszyn, pierwsze miejsce Niedzielka. VI zjazd Nielsz, pierwsze miejsce Nielsz i ostatni VII Mokrelipie, pierwsze miejsce Mokrelipie.

G. G.

Wybory do Rady Miejskiej

Po upływie trzyletniej kadencji, zarządzona została nowe wybory do Rady Miejskiej m. Zamociska. W. bory mają się odbyć 17 listopada r.b.

Do głożeń Komisji Wyborczej zostali powołani w charakterze członków przez starostę powiatowe-

go p. pulk. Przyńskiego, pp. Tadeusz Burziński referent Wydziału Powiatowego w Zamocisku i Władysław Dleszek, nauczyciel szkoły powszechnej w Zamocisku w Zamocisku, zaś p. Jan Ogórkiewicz zamieszkały w Zamocisku, przy ul. Browarnej 9, w charakterze zastępcy.

Budowaliśmy Wystawę naszą, aby przekażać nam samych i przekażać innym, że umiemy pracować, że stać nas na dokonanie w krótkim czasie wielkich jak na nasze warunki rzeczy, że są w nas możliwości, które te nasze linie rozwojowe w górę wznoszą jeszcze bardziej mogą. Z tem uczuciem miliony ludzi opuszczały Wystawę.

Dokonała została przez to jedna z robot propagandowych. Najcen-

niejszą była ta Wystawa szkołą, dająca wiedzę o zasadach Państwa, była krzewicielką wiary i nadziei w swoje własne siły. Dlatego będzie też ta Wystawa w dziejach rozpoczętego przez nas na nowo życia wolności faktem o historycznym znaczeniu. Z serc tego tłumu, który przesyłał przez Wystawę, utworzył się — mam nadzieję — wał ochronny, chroniący nas od fal zwrotnicy czy też obawy”.

Oj, Czesiu, Czesiu, ani na chwile nie przykuczajcie do te przewracanie roli na wsi, przyciągajcie jak mocno do ziemi, że zapamiętam o tem, jak to niedawno ze mna na froncie jako obserwator byłeś dziedziemc omal ze całego podniebia polskiego i rosyjskiego. Dziś ten brekocziakaj straszny miewa huraganem.

Ha, ha, ha! Boże kochany, mój „Podlasiak” miałby się lekać huraganu.

— Szukasz guza, Januszu — przerwał zdenerwowany trochę Wirski.

— Ależ chłopie kochany, ja na „Podlasiaku” lepiej się czuję, niż ty w swojej angielskiej kobyłe. A chyba w czasie burzy nie zruci ci z siebie.

Co za dziwne porównanie samolotu z koniem.

Wzale nie dziwne, tylko życiowe. Dobry jeździec skręci kark na koniu i najlepszy lotnik polacie żebra na samolocie. To jest zupełnie wszystko jedno: czy spaść z konia i zabić się, czy z samolotu i też się zabić. Powiem nawet, że to dlatego, że człowiek zabija się w 90%, na pewno, podczas tego, kiedy lecąc z konia łamie ręce, nogi, kilka żeber — rzadko wylewa mózg na świętą ziemię i oczyszcza duszę od grzesznych ciała bez względu na urodę samobójcy.

— Jako samobójcy? — zaprotestował Wirski.

— No tak, przecież sam siebie człowiek zabija lecąc z konia, a lecąc z sam chumy. Nikt mu w tem nie pomaga.

— Wypadek.

— Dziadek może, albo babcia? Zresztą nie mamy się o co spierać, mój dziedziec drogi, ty pozostań na ziemi i zbieraj pieniądze na chlebek, a ja będę pod niebem bronil tych twórców, aby ich szarańcza nie zniszczyła, wróc dwa rano całego z dymem nie puścił i pozar losów swoich nie strawił. Zgoda? — wezelo zakończył Pniawski.

— Ależ w zupełności zgadzam się z tobą, tylko boję się o ciebie, abyś brawurą swoją nie zdobył.

— Drewnianego krzyża na grobie — przerwał pilot.

— Tak, tak masz rację. To ci chciałem powiedzieć.

— Co ma wisieć, nie utonie. Jeszcze nikt w gorze nie pozostał. Kto czem wojuje, od tego ginie. Bez woli Bożej włos człowiekowi w głowie nie spadnie. Pan Bóg pamięta o każdym robotniku na ziemi. Przeznaczanie kieruje życiem człowieka i. t. d. i. t. d.

Widzę, że jesteś fatalistą — rzucił chłodno Wirski.

— Ani mi się śniło był takim. I to jestem takim, jakim jestem. Wierzę tylko w jedno, że żyć — to tworzyć, tworzyć to znaczy coś z siebie dawać nowemu. Co ja mogę jako lotnik dać z siebie nowego? Ot chyba to, że pokazać wszystkim kolegom lotnikom, iż przestworza to tak samo, jak ocean — kto nie jest zwycięzcą — ten jest zwyciężonym.

— Więc ty chcesz być zwycięzcą?

— Tak! Bo inaczej jestem tylko zwykłym, szarym zjadaczem chleba i pasoritem.

— Zwycięzcą nie każdemu danem jest być.

— Nie zgodzę się z tobą — odpowiedział Pniawski. Zwycięzca każdy był może, tylko nie każdy nim był chce. A to tak proste.

— Może był byś jak dobry i dał mi na to receptę.

Z największą przyjemnością słuchę ci. Oto podstawa zwycięstwa. „Izbaż mocno chcieć i wierzyć w to, co się chce zdobyć”.

— Tyle tylko?

— Tyle.

— To niewiele!

— A jednak to jest wszystko, co nieraz stanowi o losie nietylko jednostek, ale poszczególnych narodów.

D. c. n.

Kupiectwo zamojskie.

NIEDŹWIADKI W ZAMOŚCIU RZECZY WESOŁE.

Kupiectwo polskie w Zamościu i powiecie Zamojskim zorganizowane jest w Stowarzyszeniu Kupców Polskich w Zamościu, które jest Oddziałem Stow. Kupców Polskich w Warszawie.

Do Oddziału Zamojskiego należy przeszło 50 członków.

Na zebraniu w dniu 13 sierpnia r. b. wybrano nowy Zarząd w osobach: Józef Rodak — prezes, Józef Zdzienicki — vice-prezes, Józef Troczeniński — sekretarz, Adam Jabłoński — skarbnik, Antoni Wolski — zastępca sekretarza, Władysław Ogórek — zastępca skarbnika, Adolf Bergiel-Opala, Kazimierz Stefaniak, Leon Maciurzyński, i Zygmunt Wojnarowski.

Stowarzyszenie posiada własny lokal, natomiast czynny do niedawna stały sekretariat, czasowo zlikwidowano, z powodu trudności finansowych.

Zadaniem Stowarzyszenia jest reprezentacja i obrona interesów kupiectwa polskiego i zadania te, w miarę możliwości i w miarę swych skromnych środków finansowych, Stowarzyszenie spełnia.

Stały kontakt z centralą Sto-

warzyszenia w Warszawie, z Lżą Przemysłowo-Handlową w Lublinie i z przedstawicielami Stowarzyszenia w komisjach podatkowych w Komitecie dyktokomw Banku Polskiego, Oddziału w Zamościu, we władzach Centralnej Kasy Spółdzielczej w Zamościu — oto ogólna praca Stowarzyszenia, mającej na celu pomoc swym członkom i obronę ich interesów zawodowych.

Ponieważ w roku bieżącym wygasają mandaty członków Komisji Szacunkowych dla spraw podatku przemysłowego od obrót, Stowarzyszenie zwołało ad hoc zebranie kupców, przemysłowców i rzemieślników i ułożoną na tem zebraniu listę kandydatów na członków Komisji przesłało Lżbie Przemysłowo-Handlowej w Lublinie, która uprawniona jest do składania list kandydatów władzom skarbowym.

W jednym z najbliższych numerów "Słowa" zrealizujemy obecną niełatwą sytuację kupiectwa polskiego i o działalności organizacji kupieckich w kierunku obrony zagrożonej egzystencji handlu w Polsce.

J. R.

Lublin spłoty gazami

Ładne, ludne miasto Lublin, ongi sławny gród trybunałski, dzisiaj wielce handlowy, przetrwał w ubiegłą niedzielę takie momenty, które dawały mu przedsmak największej grozy przyszłości wojny.

Wina w przeszłości a wojna przyszłości — to dwa bieguny, to antypody. Gdy się czyta o wojnach przeszłości, w których i Lublin odgrywał nie małą rolę, widzi się w wyobraźni skrzydlatych husarzy, hetmańskich wodzących do rzeźnego boju rycerzy, oczuwa się bohaterstwo, którem rozbrzmiewa historia Polski.

Bohaterstwo, bohaterowie, wycierze na modłę historyczną to są dzieła i rozpucie w łamach. W przyszłej wojnie decydująca rolę odegra lotnictwo i artyleria ciężka, potężna, zdolna śrondkami chemicznymi niszczyć doszczętnie życie całych miast, całych okolic kraju. Oby ta straszliwa wojna przyszłości nigdy nie nastąpiła!

Ale może ona kiedyś nastąpić, musi więc Liga Obrony Powietrznej Państwa przypominać o tej możliwej grozie przyszłości.

W ubiegłą niedzielę po południu ze śródmieścia i z kranców Lublina zabrzętały sygnały dzwonek, trąbki, syreny, fabryczny lokomotywy zagwały łarum, oznajmiły o nпадzie lotniczym z użyciem gazu łwaziącego. Spokojny gród, który myśli o wojnie chowa jaknajębiej w mózgach, musiał spojrzeć oko w oko napastnikom lotnikom, rzucającymi bomby

z gazami łwaziącymi. Skoro przebrzmiały sygnały trąbek, syren, lokomoty, na ulicach pochopy łwaziący gazy, zapanował jakby sadny dzień. Zamknięto hałaśliwie okna i drzwi w domach, tu i ówdzie jakies zabłkane dzieci płakały przeraźliwie, wołały matkę, matki oszukiwały dzieci. Jakies niesamowite postacie o twarzach okrytych maskami krążyły jak grabarze w mieście zadmumionem. Były to drużyny ratownicze Polskiego Czerwonego Krzyża. Ludzie uciekali z ulic zagazowanych, chwytając spieczonymi wargami ożywcze podmuchy wiatru, innych, zdawało się, wiatr niósł jak na skrzydłach. Tu i ówdzie ratownicy w wyłgładzie grabarzy chwytali płaczące kobiety, rozplakanych łwaziście mężczyzn i ocieraali im z łtociści oczy.

Obywatle Lublina płakali, płakali i przekonali się naocznie, że na pad lotniczy to nie bagatelka, że coś nowego, niż zastój w handlu, niż to gwałt całkowite bankructwo z uwiezieniem za długi, bo po bankructwie można jeszcze dorobic się majątku, a po ataku lotniczym to na wieki już nadeł odciągnąć pieniędzy nie można, chyba że się ma na twarzy maskę gazową i w porę się ją włożyło.

Po tym ataku lotniczym Lublin jak długi i szeroki należeć do Ligi Obrony Powietrznej Państwa. A Zamość będzie go nadsładował. I w tym celu mozeby urządzić i u nas tę piękna uroczystość.

OGROD ZOOLOGICZNY w Zamościu.

Widujemy więc, że śliczny nasz Zamojski Ogród Zoologiczny, umiłowane dzieło prof. Milera, ma być rozszerzony, ustawiony też będzie kioski, w którym sprzedawane będą bilety wejściowe.

Inowacja ta jest bardzo pożądana, zachęca bowiem niejednego mieszkańca Zamościa i osoby przybyłe z okolicznych miejscowości, również wszystkich przyjeżdżących do odwiedzenia tego interesującego zakątku Zamościa. A wart on jest jaknajbardziej wzmocnić.

Boгатym jest w nim dział fauny krajowej, nie zapomni również zaślony pan profesor Miller o florze, za którą nie mało roślin. Gdy się pomy-

ślak ogłowi zamojskiemu wiadomo, niedźwiadziarnia nasza powiększyła się o "Banię", narzeczoną Misia i zaślony wianem przez ogrodniczyzny w Poznaniu.

Sprawiła ona duzo uciechy minionego lata, gdy ją się brało do kąpielii w stawku, a nawet popostru do wanny ogrodowej, ale jeszcze więcej okazałi do scen humorystycznych daję dotychczas 3-letni Miś—król Ogródzu.

Mimo przetrzydzięty, zwiezidajęcy Ogród przystrojony (nie „ogrodęć”) daję często wyraz ukontentowania przez podsuwanie niedźwiadkiowi pod paszczęko różnych przedmiotów, które Miś niespodziewanie nagle łapę wydziera i zapytemem zjada: a mądry na tyle, że odrzuca metalowe sprzączki, orzekłki i t. d. Np. na odmoczenie w dn. 8 września skomunocowała się z czeremichą 2 czapki, wale kapeluszy i damską torbętkę, a nawet zjadł kajakęczkę do nabożeństwa. Nabożna niewiasta stanowczo winna srogo za to odpokutować. Oczywiście tłum zwiezidajęcych odpowusztosko rycał za śmiechu głośniej niż niedźwiadki, gdy prośza publiczność „o jesszecz”.

Wielką mąką nauzką na przyszlak, aby je czestował, są gądnicie ciastkami i chlebem z masłem lub miodem, a nie czapkami, w dodatku ostrożej, gdyż niedźwiadek taki, choć oswojony, wali łapę niezgorzej pierworzędnego boksera, a na tyle szzybko i umiejętnie, że zawsze ze skłotkiem. Może się przekonać każdy o tem, kto nie wierzy lub ma wątpliwość. Ja mu dozwolę. Miś nasz zamojski jak umie, zabawia wiedzidę gości Ogródu pozorowaniem czapek i kapeluszy, niczem jakii cyrkowiec wykłamykiem różnego sprzętu, tylko robi to wygodniej dla swych kieszek, bo gwózdzi i ostych rzeczy nie jada, no i robi to taniej, bo tylko za 30 groszy.

Raz nawet pożarł koż rozwelelu niu widów (wątpiec czy i ofiarodawcy) nowituchę sandały. To znów „za darmo” wydziera koms „pito „prosto od krawca”, aby się pochwalic, że równie dobrze można oczyścić cement powem paltem, a nawet lepiej, niż miotła.

Oczywiście nim udalo się Misia zwaćbić do pomieszczania z zasuszą, palto, chociaż nie podarte, uzyskało miejscami kolor złocisty tak, że właścicieleł musiał odesłać do pralni i na takiz kolor farbować całe.

Ale najparadniejsza scena zdarzyła się niedawno pod koniec lata.

„Slym” nagle wydziera koms „pito „prosto od krawca”, aby się pochwalic, że równie dobrze można oczyścić cement powem paltem, a nawet lepiej, niż miotła.

Marynarka polska.

Obecnie posiadamy 9 statków rządowych towarowych, 5 pasażerskich i 4 pomocnicze, 2 statki prywatne towarowe, 4 prywatne pasażersko-towarowe i 2 statki prywatne pomocnicze.

Polska marynarka handlowa powiększy się wkrótce o 2 nowe parowce dla Polsko-Skandynawskiego Towarzystwa Transportowego, które zostały wybudowane w Göteborgu.

Misjonarze polscy.

W ciągu ostatnich 5-ciu lat polska prowincja salezjańska wysłała na misje 50-ciu misjonarzy.

Obecnie wyjechało na misje 11 misjonarzy polskich ze zgromadzenia ks. Salezjanów.

Są nimi ks. Klimczyk (Indje), ks. Kuczewski (Brazylja) oraz 8-miu kleryków: K. Antónczyk (Chile), J. Bmala (Chiny)*, A. Mrozek (Peru), J. Kasperczak (Peru), B. Rychłowski (Chile), W. Spinek (Chiny), F. Szymański (Chile), W. Wiczeorek (Chiny) i brat Paloz.

miejscowych panów — nieznamy mi zupełnie — blaga mi o ratunek dla swej nowej teckzi z dokumentami. Pędzę w tym co tecki, patrę, a Miś najspokojniej w świecie wrymuje łapani papiery z teki, próbuje czytać partynje (partynichy i bankowicze nie znosi) i rozruca po całej klatce.

Właściciel w rozpaczy staje się bliskim obledu. Włosy rozwichrzone, ręce wygniatone jakby blagaly o życie.

„Wyłęj mi się ze służby, już nie mam paco wracać do Lwowa bez weksli!”

Rzecz rzeczywistocie bardzo, a bardzo poważna. Rozpacz i mnie się udziela. Robie tedy co mogę: prośzę Misia i blagam, staram się zwaćbić go bułkami i pomaćkami, w końcu — nic nie pomaga.

Misiowi spodobała się nowituchę, blizyączka teckza, do której zabrakło w tym co tecki. Mniejsza już o teckzi, niech mi idziecie znowin — byle papierów nie ruszył.

Chodzi więc teraz już o to, by teckze jadał jaknajdłużej, by można było w jakiś sposób wyciągnąć ważne papiery. Próbuje i tak i owak długą teckę. Nic z tego, teckę papruje nie da się wyzierać, a tymczasem Miś zeżarł już połowę teckzi i żuje, jakby to były toruńskie pierniki, tylko trochę przytwarde.

Rozpacz właściciela się wzmagą, płacz już się bębr pod Grodnem, ja mam zaś być w oczach z współczucia, jako żem dobry człowiek.

Ale nicha byty łaskawa. Na szczęście nasza zjawia się wożny Mikołaj z gotowaną cieciąnką, którą Miś szalenie lubi. Na nią się skusi naprawdę. I rzeczywistocie. Poczul bestja smakowity deser i rzucił się z pasją za zasuwę. Biedny lwowiński odetchnął, wreszcie i lica mu się rożsjałniły. Papiery ocalały, posmetrowane cprawda na kolor jasnej czekolady, ale przecież całe, gdzie-niedziełtyo tylko zadraśnięte i rozdarte. Grunt, że całe, a chociaż z teckzi zostały szczątki — zadolowony, że na niej się tylko skłopotu.

Miał już z czen wracać do Lwowa po mniem piśmennem zaświadczeniu o tej brutalnej napaści swojego niedźwiadzia pod Zamościem.

Tyle o zamojskich niedźwiadkach. Radzę wszystkim, którzy je kochają, a koniecznie muszą głaśkać po kuldyłkach łbach, aby lepiej czynili to dużymi piernikami.

Wypadnie to grubo tania (bo tylko po 40 gr. u p. Puszczyniekiej), a dla Misia zdrowie i smacznie.

STEFAN MILER.

Budżet Polski.

Według uchwalonego przez Radę ministrów preliminarza budżetowego Polski na rok 1930/1931, wydatki zwyczajne i nadzwyczajne administracji przewidziane są w sum. 2.914.415.000 zł. Wydatki zwyczajne i nadzwyczajne przedsiębiorstw państwowych — 20.245.000 zł. Wydatki monopolu nie są przewidziane. Dochody administracji państwowej zwyczajne i nadzwyczajne wynosić będą 1.846.502.000 zł., monopolu — 938.084.000 zł. Ogółem więc budżet przewiduje po stronie dochodów 2.943.011.000 zł., po stronie wydatków — 2.934.661.000. W ten sposób preliminarz budżetowy przewiduje nadwyżkę dochodu nad wydatkami w wysokości 8.350.000 zł.

Kupiecie wroby krajowe.

Bismarck republik niemieckiej. KRONIKA.

Zmarłego nagle ministra spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej dr. Gustawa Stresemanna porównywano z Bismarckiem, odbudował bowiem w ramach republiki zwyciężonej w wojnie światowej, rozbito, poniżone Niemcy cesarskie. A zdawało się, że to będzie niemożliwe, że po przegranej wojnie Niemcy szarpane będą wojną domową, że burżuazja niemiecka, podpora cesarstwa, nie pogodzi się z republiką niemiecką, lecz będzie dążyła do obalenia tej republiki. Ta burżuazja wierzyla w zwycięstwo Niemiec w wojnie światowej, rok 1918 był dla niej klęską, rewolucja republikańska — zdradą narodową. Traktat Wersalski, który podpisał socjalista, kanclerz Herman Müller, zwala pomnikiem hańby narodowi niemieckiej i pragnęła rewansu.

W wojnie domowej Niemcy podkopali wye państwo i swój dobrobyt, dążyli do upadku, do komunizmu, byłyby nadal zarzewiem wojny dla sąsiednich narodów.

Niemcy uspokojone wewnętrznie, godzące się na wypełnienie zobowiązań Traktatu Wersalskiego, wyzyskające się rewansu, cesarstwa z Hohenzollernami, takie Niemcy mogłyby znowu wzrastać w dobrobyt, wzmagać swą siłę państwową i gospodarczą w środkowej Europie.

Dwaj wybitni politycy niemieccy, którzy wskazywali krajowi groźbę wojny domowej i konieczność wypełnienia Traktatu Wersalskiego, Erzberger i Rathenau zostali zamordowani przez zwolenników militarystyki niemieckiej i cesarstwa.

Dopiero trzeciemu niemieckiemu meżowi stanu, dr. Gustawowi Stresemannowi powiodło się pociągnąć Niemcy na rozsądną drogę polityczną wówczas, gdy w Niemczech powatawały już republiki komunistyczne, gdy kra dążył do upadku. W roku 1923 roku, jako kanclerz Rzeszy, później, aż do śmierci, jako

minister spraw zagranicznych, Stresemann podnosi Niemcy z upadku, wprowadza do Ligi Narodów, umie nakłonić Niemcy do chęci pokojowych, nawet z czasem sojusznymi stosunków z Francją, uwalnia na moment przed swym zgonem Nadrenię z okupujących ją wojsk francuskich ten Bismarck republiki niemieckiej.

Bismarck republiki niemieckiej był lojalnym przeciwnikiem w polityce międzynarodowej. Ale w stosunku do Polski był przeciwnikiem groźnym, zachował sobie wolną rękę w sprawie granic polskich, nie wyzekał się odwetu w stosunku do Polski niby na drodze pokojowych układów. Taką polityką w stosunku do Polski czyniła go wielce popularnym w Niemczech, zawsze wrógom Polacy, prowadzących dotychczas wojnę celną z Polską, utrudniających rokowania o traktat handlowy.

Bismarck republiki prowadził politykę Niemiec zwyciężonych. Bismarck cesarstwa jako polityk Niemiec zwyciężonych był twardym i bezwzględny, perfidny. Mimo zmienionych metod polityki, stosunek narodu niemieckiego do Polski pozostał jednakowy.

Stresemann był dla Polski jednym z najbardziej niebezpiecznych przeciwników. Mimo swego nawrócenia się z polityki odwetu do polityki porozumienia z Francją i mocarstwami zachodnimi, w stosunku do wszechstronnych zgromień politycznych Niemiec pozostał nieustraszony. Postanowienia Traktatu Wersalskiego istniały dla niego pota tylko, by je obalić, zmienić przedswyżyskiem granice polskie niemiecką przez odzyskanie Pomorza. Był to minimalny program jego polityki, kamień węgielny, na którym budował powrót do polityki Bismarcka, wielkie dzieło wykończona „Drang nach Osten” przez Hohenzollernów zapoczątkowane i zahamowane wojną światową.

JESIEŃ.
 Żgnajcie mi... już do dna osuszone [krusze...]
 W kryształowych flakonach mrą kre- [inowe tóże,
 Ronicą przejrzyście plątki o przze- [dziennej woni
 Di minionych...
 W tej duszy jedynostannie dzwoni [kobiety,
 Ręznajca jesiennia... Dzień ma twarz [kobiety,
 Której życie w noc głuchą dobiegło [do mety
 I zgasło... Ktoś pianina klawisz po- [trąca
 Tęskniące... wokół cisza nieobjęta [lądniąca,
 Cóż my sobie powiemy? Rozbijmy [saw kruczel
 W kryształowych flakonach mrą [kremowe róża...]

Edward Niedziałkowski.

Zamość, dnia 4X 1929.

GOSPODARSTWO.

Życie nawozów sztucznych w powiecie Zamojskim w sezonie wiosennym 1929 r.

Trzy organizacje rolnicze w Zamościu: Syndykat Rolniczy, Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Rolnik” i Związek Producentów Rolnych oraz Syndykat Rolniczy w Szczeczerzynie sprzedały na sezon wiosenny r. b. następujące ilości nawozów sztucznych: azotniaku 2038 q, superfosfatu 5625 q, tomasynę 1378 q saletry chiliańskiej 1219 q, saletry wapniowej (niemieckiej) 830 q, surofosfatu 18 q, soli potasowej krajowej 2446 q i kainitu 966 q.

Kukrownia Klemensowa wydała w tymże czasie plantatorom buraka cukrowego: azotniaku 1850 q, superfosfatu 3250 q, saletry chiliańskiej 1150 q, siarczanu amonu 125 q, soli potasowej krajowej 1650 q, soli potasowej zraj. 100 q i kainitu 100 q. Te ostatnie cyfry należy zmniejszyć o 982 q azotniaku, 1418 q superfosfatu, 1061 q soli potasowej i 540 q saletry chiliańskiej jako wydane plantatorom z powiatów: tomaszowskiego, janowskiego i krasnostawskiego.

Ogólne zatem zużycie nawozów w Zamoższynie było: 2906 q azotniaku, 7457 q superfosfatu, 1378 q tomasyny, 1829 q saletry chiliańskiej, 830 q saletry wapniowej, 18 q surofosfatu, 3035 q soli potasowej, 1066 q kainitu i 125 q siarczanu amonu.

Oprócz powyższego, posiadamy informacje, że niektóre folwarki aprowadzają nawozy za pośrednictwem firm Wąsowicki i Lubelski, w jakich jednakże rozmiarach danych nie możemy z powodu braku danych. Jakże było zapotrzebowanie nawozów na sezon jesienny r. b. podamy wkrótce.

A. Bor.

GIĘDZA.

WARSAWA 10.10
 WYŻ 24 —, 24.25
 Jesczenia 39 —, 40 —
 Bank Polski 24.50, 25.50.
 Jesczenia browarowy 27 —, 29 —
 Owies jesczenia 21.74, 23.75
 Mąka 3rdym 14.50, 15.50
 Mąka pszenna luksusowa 25 —, 80 —
 Mąka pszenna 40% 65 —, 70 —
 Obley jesczenia 14.50, 15.50
 Obley pszenne 22 —, 23 —
 Obley jesczenia 17 —, 18 —
 Kuchy luane 45 —, 46 —
 Kuchy rzepkowe 32 —, 33 —
 Ryż 65 —, 71 —
 Obley jesczenia...

Rynek pieniężny.
 WARSZAWA 10.10.
 Dolar Nowy Jork 6.90
 Dolar niemiecki 11.88
 Rubel 4.64

Akcje.
 WARSZAWA 10.10
 Dolarówka 62 —
 Polityczka Inwest 119 —
 Bank Polski 157 —
 4% Lisy Zastaw. Ziemskie 46 —
 8% Lubelskie Lisy Miejskie 59
 Bank Zw. Spół. Zerb 78.50

70 gazet na jednego czytelnika

Słusznie pisze „Słowo Polskie”: Narzeka się u nas, że ludzie nie czytują gazet. Narzekania te są zupełnie słuszne. Dziewięt dziesiątych ludności Rzplitej Polskiej ogląda gazetę tylko w tych wypadkach, gdy jej zawiną ser w papier drukowany. Ta olbrzymia masa narodu zupełnie nie przejmuje się tem, co się dzieje w Polsce, nie wie, co się dzieje w świecie, nie myślał zupełnie o rozrywce, jaką daje gazeta codzienna.

Kiedy stonsunki te zmienią się? Może za 10, może za dwadzieścia lat, kto wie zresztą.

Polska, licząca około 31 milionów mieszkańców, posiada stosunkowo niewiele piism periodycznych i gazet codziennych.

Dziennikarstwo w Polsce ma ogromną przyszłość przed sobą, musi jednak zerwać z niezdrową sensacją, a dawać więcej artykułów o treści zasadniczej, traktującej o sprawach rozwoju mocarstwowej Polski, potem wiele naukowych, których tak mało mamy w gazetach, wreszcie poważnych społecznych, w których nie będzie chodziło o wyliczenie nazwisk osób, obecnych na jakiejś uroczystości, a raczej o tem, co ta uroczystość daje Polsce na przyszłość. Jeżeli chodzi o prasę codzienną, Polska jest dopiero w pie-

luszku, jest krajem o największych możliwościach wydawniczych. Wzysklim tym, którzy twierdzą, że mamy zawiele gazet, bardzo mało udowodnią, że myla się i o gruntownie, zasadniczo.

Wzemy za przykład Norwegie. Norwegia posiada 324.000 km. kwadratowych powierzchni, a ludności 2 i pół miliona, czyli 8 ludzi na kilometr kwadratowy. I oto ten tak słabo zaludniony kraj, te 2 i pół miliona ludzi posiada prasę tak rozwiniętą, że żaden kraj na świecie nie wytrzymuje z nim porównania. W r. 1814 Norwegia miała tylko 8 gazet codziennych. W roku 1926 liczba ta wzrosła do 967. W roku 1900 poczta norweska wysłała 55 milionów egzemplarzy gazet do wszystkich prowincji swoich. W roku 1925 wysłała już 172 miliony egzemplarzy gazet. Do liczb tych nie dołożono tej wielkiej ilości gazet, jakie Norwegowie biorą wprost z redakcji, czyli też ich filij, rozsianskich nader gęsto w całej Norwegii.

Prosimy obliczyć: 172 miliony gazet dla 2 i pół miliona ludzi. Wypada to około 70 gazet na człowieka.

I ktoż teraz może powiedzieć, że w Polsce mamy zawiele gazet? Mamy ich o wiele, wiele zamalo.

Wybuch granatu. W dn. 3 bm. Józef Kikut, mieszkaniec wsi Sochy, gm. Terespol znalazł granat ręczny i chęąc sobie zrobić trochę papieru, zaczął prowadzić wybuch, który oderwał mu 2 palce lewej ręki. Obecna w mieszkaniu 16-letnia Katarzyna Kikutówna odniosła lekkie okaleczenie ręki i nogi.

Kradzieże. W nocy z 5 na 6 b m. z mieszkania p. Bajli Mandelbaumowej w Zamościu, przy ul. Staszica Nr. 6 skradziono palto damskie wartości 150 zł. Dochodzenie w toku.

W nocy z 5 na 6 b m. we wsi Udrzyce, gm. Stary Zamość skradziono z komory za pomocą rozsuwnicy mieszczki rękaw garnituru, własności Józefa Bojara i Marcina Danielaka wartości 1500 zł.

Bójka pijacka. W dniu 6 b m. w kolonii Brudek gm. Łubanie, na zabawie wywitała bójka. Jan Skrzywicki, mieszkaniec wsi Wola Łubuska, zraniony nożem zmarł 8 b m., dwaj inni uczestnicy bójki, Władysław Rozkres i Józef Skiba, dzień ranni, leżą się w szpitalu św. Mikolaja w Zamościu.

Usiłowanie samobójstwa. I b m. w Zamościu, obok Domu Noclegowego usiłował pozbawić się życia murarz Zygmunat Makowski, lat 38, pochodzący z Łodzi. Nieszczęśliwy napił się jodyny z wódką. Przyznana — brak pracy.

Kukrownia Klemensów. Tutejsze Stow. Spożywców uruchomiło z dn. 1 sierpnia piekarnię, którą prowadzi piekarz z Warzawy. Pieczący w niej sprzedawane w sklepie głównym przy Kukrowni i w dwóch filjach tegoż Stowarzyszenia w Szczeczerzynie.

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Słowie Zamojskim“.

HUMOR. KSIĄŻKI I CZASOPISMA.

Pan Ignacy i zajac.

Jesienny, cichy wieczór. Srebrne nici babiego lata, nity szlaki tęsknoty, spowity wystygłą pierś ziemi. W ogrodzie uwijają się wóród drzew sikorki, powisując melancholijnie; złote i krwawe liście spływają ku ziemi wolno, wolno... Od wsi i pół łądy zapachy dymu, zwiedłych żół, kopop; dobiegają głuche stukoty cęp; i miedlic, to znów jęklivy głos psa, goniącego zajaca...

Pan Ignacy siedzi przy otwartem oknie, myśli, nudzi się i obojętnie patrzy w ogród. Sprowadził go na wies kopanie kartofli, buraków, spóźnione siewy i sprawa omłotów. Turkot kilku brzyczek wyrwał go z zadumy.

— Znow coś takiego — pomyślał z prawdziwem obrzydzeniem. Wszelka służąca.

— Jakies panowie przyjechali — zaanonowała.

— Naco?

— Bo ja wim... pewnie na polowanie, bo ze strzyblim.

— Mówilas, że jestem w domu?

— A ino!

— Pan Ignacy machnął ręką z determinacją, jednak powstał i wyszły ociężale na spotkanie, mrużąc:

— A niechich wszacy djabli...

Tu urwał, bo goście stali w pokoju... i zawołał gościnnie:

— Proszę, proszę Dobrzeście zrobili, żeście przyjechali — takie nudy...

Powiatowy dygnitarz pili, jedli, hawili się, a rano prosto do stołków karcianych — do lasu

Ale niech opowiada p. Ferdek:

— Ignac stał przy obok mnie, po lewej ręce. Zajac szły, jak owce. Biję jednego, drugiego, trzeciego, bije...

— Doaył — wtrącił.

— Jak Boga kocharm... narezcie patrze: wali kot prosto na Ignaca! Przyszęd na dziesiątę kroków i siadł.

Ten wybaluszyl żół i patrzy.

— Pilnuj! — krzyczę.

— Nul zaraz... — powiada.

Zaraz — to zaraz... ale mój Ignac zaczyna się kręcić, chrzakać, majstrować coś koło strzelby, mówie panu, zupełnie, jakby chciał kota odpedzić.

W końcu przykucał, a zajac atanał słupka i patrzy, co z tego będzie... hoki zrywali... Mierzy, mierzy... schowałem się za buka, bo wole zginąć z ręki katolika... ale ten znów odjął strzelbę i zagłada i wodzi nosem po niej.

I co pan powie? Zajac odwraca się tyłem i siedzi.

Ignac zaczyna dokola kota tanńczyć... i zajac też... No mówie panu, rzycałem na cale gardło!

Narezcie Ignac wyjmie chustkę i wyciera nos... Zajac obejrzał się, najwyraźniej ziewnął i pokiwał na referenta. Dostał w łeb i leży!

A ten przychodzi do mnie i pyta, dlaczego nie zabilem tego zajaca, bo on z grzeczności nie chciał strzelać i prócz tego ma stare naboje, a slyszal, że takie bardzo rwia...

Mylilwi byli krotofilni, kopowali z gospodarza po przyjacielsku — zajęcy było sporo... i tak zeszo do wieczera. Ostatni miot w młódnikach.

„Nasza Myśl“.

Na obchód Szymonowiczowski młodzieży gimnazjum im. Hetm. Jana Zamoykiego w Zamociu wydał pismo perjodyczne „Nasza Myśl“ (Nr. 1 rok II).

W slowie wstepem „od Redakcji“ czytamy:

„My dziś dopiero coraz więcej pomyślnie, że Polska miała jednolitą i sprawczą wielkie, którymś jednolitym się możemy przed Zachodem. Obchody tego rodzaju jak Szymonowiczowski wzbudzają dopiero większe zainteresowanie, z kurzu niejako, który osiadł od wieków, ocierają te pergaminy, na których wyrysowała się przeszłość narodu“.

Boć ta przeszłość to stare ołtarze, „na nich się jeszcze świeży ogień żarzy“... Nie wolno nam więc nie baczyc na piekna historyczną przeszłość naszą, lecz na niej się opierając pod nowym gmach Rzeczypospolitej kłaść granitowe, niewzruszone fundamenty, a gdy my damy dobry początek, będzie to przykładem dla następných pokoleń, jak wolać i żyć swieże patriotyczne ideały. Niechaj przykładem człowieka szczytnego idzieć będzie nam ten sam Zamoyki, który rzucił nam jakby wojskowy rozkaz: „Bądź ukochaną Ojczyznę podparł“! Pod tem hasłem mamy iść przez życie i pracować owocnie w wielkim „wysięciu pracy“, Ojczyźnie ku podzięk, naszej starej szkole „na chwale“!

Numer „Naszej Myśli“ jest ciekawy, starannie zredagowany, zawiera poezje i artykuły: wiersz na okładce „Sielanek“ pisany D. Szterna, Szymonowiczowski jako sielankopisarz M. Mazura, tłumaczenia utworów Szymonowicza przez M. Mazura i D. Szterna, Szymonowicz jako bibliofil S. Łazarczyka, Kađen-Bandrowski o Zamociu Zbigniewa Klaudera, fragment z powieści o Szymanie Szymonowiczu — Zacy przez D. Szterna, Koto „Filomata“ J. Bialosiewicza, wiersz „Beziemniemu bohater“ Piotra Ewolda Adamczuka, kromkie, żarty i rozrywki umysłowe.

Pismo perjodyczne „Nasza Myśl“ liczy już drugi rok istnienia. Na obchód dziesięciolecia odrodzonej Rzeczypospolitej młodzieży gimnazjum im. Hetm. Jana Zamoykiego wydała pismo pierwszy. Obecny Szymonowiczowski jest drugim z kolei.

Młodzieży wierzy, że „Nasza Myśl“ doczeka się sędziwego wieku i przygotowuje się do wydania trzeciego numeru. Liczymy powodzenia.

Najpoczytniejsze pismo dla dzieci.

Najpoczytniejsze pismo dla dzieci: „Płomyk“, tygodnik ilustrowany dla dzieci i młodzieży i „Płomyk“.

Pan Ignacy, sfatygowany nieco.

Usiadł sobie w zagajniku na stoku wzgórz i czekał końca tej zabawy. Rzętem uczył coś ciężkiego na głosie (miało na plan, skórzana czapkę (gnięta). Odmóśli wrażenia, jakby ktoś zagnał połozyl na niej ciężką rękę.

Kombinując, że to który z wesolych myślowych podkradł się z tyłu, p. Ignacy zwolna odwrócił głowę i mruknął

— Dajcie pokój!

A tu z czapki szusł zajac i poszedł w krzak! Pan Ignacy zbladł, obejrzał się dookola, zdjął angielską czapkę, popatrzył i wyrzekł:

Nu, nu.

Do późnej nocy myślowi przy kolekcje rozstrząsałi, kto więcej najadł się strachu: czy pan Ignacy, czy zajac?

— Dajcie pokój!

— Dajcie pokój!

— Dajcie pokój!

— Dajcie pokój!

— Dajcie pokój!

— Dajcie pokój!

— Dajcie pokój!

czek tygodnik z kolorowemi obrazkami dla młodszych dzieci. Pisma te rozpoczynają obecnie 14ty rok wydawczy, — powodzeniu ich świadczy najwymowniej liczba nakładu, która w ubiegłym roku szkolnym dosięga 74.000 łącznie dla obu pism.

Adres redakcji i administracji tych pism: Warszawa, ul. Świętokrzyska 18.

Literatura powszechna.

Wyszedł z druku zeszyt 8 (str. 449—512) ilustrowanej wielkiej literatury powszechnej i zawiera literaturę armeńską, gruzińską i perską oraz tablice: Dante Alighieri i strona z kodeksu Wergilusza (XV w.).

W poprzednio wydanych zeszytach (1—7) zostało omówione piśmiennictwo: chińskie, japońskie, indyjskie, żydowskie, koptyjskie, etiopskie i syryjskie wraz z wieloma tablicami i ilustracjami.

Na całosć wydawnictwa złoży się literatura 50 narodów. Dzieło to jest opracowane przez pierwszorzędne siły i może być ciekawą dawcą. Katalog: Trzaski, Ewerta i Michalskiego (Warszawa, Krak. Przedmieście 13).

Odkrycie polskiego lekarza.

„Ilust. Kur. Codz.“ pisze:

„Lekarz polski, wychowanek Uniwersytetu Jagiell., przebywający stale w Wiedniu, a latem w Karlsruhe, p. dr. Adolf Edelman, dokonał odkrycia naukowego olbrzymiej wprost doniosłości.“

Oto udało mu się po wieloletnich doświadczeniach przeprowadzonych na klinice prof. Eiselsberga w Wiedniu, wydobyć w narodził jaka w ludzkim substancja, która zastępniką choremu, niszczy komórki raka. W ten sposób ta najstraszniejsza niszcząca ludzkość choroba, będzie mogła być leczalna.

Doświadczenie dr. Edelmanna i jego odkrycie wywarło olbrzymie wrażenie w świecie naukowym. Pisma wiedeńskie poświęcają dziełu dokonaniem przez polskiego lekarza, obszerny artykuł, podkreślając wagę jego odkryć.

Wiadomości o tak wybitnym sukcesie polskiego lekarza, wzbudził musi w opinii naszej głębokie i szczerze zadowolenie. Mimowoli jednak nasuwają się na myśl refleksje niezbyt miłe, a pozostające w związku ze znaną wrażliwością utworzenia w kraju wielkiego ogniska nauk i wielkiej instytucji, którym cierpiącym przyznosiła pomoc, tysiące ludzi z różnych stron świata do Polski skieroowały, przynosząc w ten sposób krajowi moralne i materialne korzyści.

Oto niedawno milioner amerykański p. J. Cumming Child, wdzieczny dr. Edelmanowi za pomysłowe wyniki leczenia go na chorobę raka, ofiarował ogromną sumę na wybudowanie instytutu do badań z rakiem i wpłacił jej pierwszą ratę w wysokości 100.000 dolarów.

Dr. Edelman pragnął okazję tę wyzyskać dla stworzenia w Polsce okazałego gmachu dla walki z rakiem. Amerykański filantrop zgodził się na to, że gmach ten stanąć może w Polsce i to w Krakowie.

Szło teraz o stworzenie przyszłego kierownictwa instytutu dr. Edelmanowi warunków pracy naukowej na naszym terenie.

Jak się dowiadujemy, czynione były woseb czasu w Ministerstwie Wyznań i Oświaty starania, aby rząd te warunki dla dr. Edelmanna stworzył, względnie wpłynął swymi umożliwił. Niestety, inicjatywa ta nie spotkała się z należytym zrozumieniem ówczesnego ministra oświa-

ty, który wskazał tylko na formalny brak kompetencji rządu w tej mierze.

W ten sposób inicjatywa utworzenia tej wielkiej instytucji w Krakowie spełzła na niczem, a instytut w tych dniach zostaje otwarty w Wiedniu.

Żdzi, gdy okazuje się, że amerykański milioner został wyleczony nową metodą, która teraz dopiero została ujawniona — szkoda wyrażona przez obojętność polskich władz centralnych, staje się wręcz ogólną. Jeżeli bowiem — w co wątpić nie należy — nowa metoda leczenia raka okaże się w praktyce skuteczną, instytut kierowany przez dr. Edelmanna stanie się lecznicą może najbardziej atrakcyjną w Europie. Choczyż z całego świata będą do niego jeżdżili, ale niestety — do Wiednia“.

Rybacy na Bałtyku.

Min. przemysłu i handlu, opiekując się polskimi rybołóstwem morskim, przyszedł do przekonania, że połowy u brzegu Bałtyku, dają zbyt małe wyniki. Postanowiono tedy zaniechać udzielania kredytów na kupno drobnych statków rybackich i skierować wszystkie wysiłki na to, aby stworzyć flotylę rybacką dalekomorską. Obecnie plan ten jest już realizowany przez Moraki Instytut Rybacki.

Natarcie zakupiono kuter długości 15 metrów, wykonany w Danji. Kuter ten, p.n. „Starnia“, został wprowadzony do Gdyni przed kilku dniami. „Starnia“ jest przeznaczona na podjęcie połowów na pełnem morzu.

Podjęła ona już dalsze podróże na Bałtyk, które potrwać kilka dni. Statek ten obsługujący jest przez załogę polską i duńskiego inspektora, który udzielić będzie wskazówek, jak należy posługiwać się narzędziami, bardziej równocześnie niż te, jakimi posługują się przy połowach rybaczy polscy.

Instnie zamiać, aby po roku, gdy rybaczy polscy dostatecznie przyzwyczaią do połowów na dalekim morzu, „Starnia“ przesłała na własność rybaków i została przez nich wykupiona od rządu.

W październiku nadejdzie do Gdyni drugi kuter, długości 17 m., którego zadaniem specjalnem będzie szukanie dalszych terenów, odpowiadających wymogom rybołóstwa na Bałtyku. Badanie także podjęci ostatnio Niemcy i Duńczycy. Nowy kuter będzie miał na pokładzie specjalistów z laboratorium morskiego w Gdyni oraz z „Dzieln. Ekonomiki Rybackiej“ w Bydgoszczy, urzędników Min. Przemysłu i Handlu oraz absolwentów przyrody wyższych uczelni. Na kuterze tym będzie prowadzona praca naukowa i laboratoryjna.

Kino „Stylowy“ w Zamociu.

W niedzielnę dnia 13.X Tajny Kurjer.

Od 14—16.X Tarzan i Złoty Łew. Od 16—20.X Policmajster Tajgiew.

Rozkład jazdy na st. kol. Zamocisz.

Przychodzący	
0.39 — z Zawady — Warszawa.	
7.11 — — — Zwierzycza — Lwowa.	
12.59 — — — Zwierzycza — Lwowa.	
20.56 — — — Lwowa — Lublina.	
4.58 — z Włodzimierzka	
6.40 — — — — —	
19.09 — — — — —	
8.45 — z Zawady — Zwierzycza.	
Ochodzący	
5.09 — do Zawady — Warszawa — Lwowa.	
11.31 — — — Zwierzycza — Lwowa.	
15.30 — — — Zwierzycza — Lwowa.	
19.19 — — — Warszawa — Lwowa.	
23.16 — — — Włodzimierzka.	
0.42 — do Włodzimierzka.	
7.21 — — — — —	
16.40 — — — — —	

Edward Niedziałkowski.

Od Administracji.

Prenumerata „Słowa Zamojskiego” oraz egzemplarze są do nabycia w Zamościu w Administracji „Słowa Zamojskiego” Lwowska Nr 1 (wprost monopolu), u p. Wawrzyńska (Dom Centralny), w sklepie p. Zalczyński (przy aptece Kłossowskiego), w sklepie p. Czuprynowej (Lublinie Przedmieście), w sklepie p. Siwki Nowa Osada (Rynek), u p. Becherowej u Zeromskiego L. 13, w Drukarni Sejmikowej, w Księgarni p. Pomarańskiego, w Księgarni p. Nachajskiego (Dom Centralny) i u sprzedawców. W Szczepieszynie, w Księgarni p. Kmiczyńskiego, w Księgarni p. Pączki i Stow. Spożywców.

W Zwierzynie; w Stow. Spożywców i na Rudce w filii tegoż Stowarzyszenia.

W Hrubieszowie; w Księgarni p. Lejmans Wasława, w sklepie wódczarnym u p. Kowalskiego Bronisława, u p. Józefa Hawlena, Hurtownia tytoniowa.

W Tomaszowie, w sklepie p. S. Brenner, oraz w Księgarni p. Edwarda Witkowskiego.

W Turbinie, w sklepie p. J. Kosa.

W Wysockim (k/Prasnegostawu) na stacji kolejki wąskotorowej.

W Międzyzynie u p. Ziemi.

Na stacjach w księgarniach kolejowych „Ruch”: Warszawa Główna, Praga Dworzec Wschodni, w Lubli-

nie, Rejowcu, Chelmie, Włodzimierzu, Zawadzie i u sprzedawcy w pociągach na linii kolejowej Zamość — Hrubieszów.

Rozkład jazdy autobusów.

ZAMOŚĆ — LUBLIN.

Odchodzący: 6.45, 7.20, 9 — 10.30, 11.45, 13 —, 15.20, 16.30, 18.15, 17.30, 6.50.

Przychodzący: 9.45, 10.45, 11.50, 14.30, 16 —, 17.50, 19 —, 20.30, 22 —, 18.10, 18.35.

ZAMOŚĆ — KOMARÓW.

Odchodzący: 12 —, 18 —, 9.30, 12 —, 15 —, 19.30.

Przychodzący: 8.40, 14.40, 9 —, 11.30, 14.30.

ZAMOŚĆ — BIEGORAJ

Odchodzący: 10.45, 9 —, 10.25, 18.40, 13.10, 20 —, 15.30, 11.15, 19 —, 12.45, 15.40, 17 —.

Przychodzący: 7.05, 7.50, 9.50, 17.50, 11.50, 18.50, 13.50, 8 —, 17.40, 8.25, 15.35, 15.30.

ZAMOŚĆ — CHERM.

Odchodzący: 8.10, 15 —, 8.30, 10 —, 17 —, 19.15.

Przychodzący: 10.05, 20 —, 12.15, 8.50, 17.30.

ZAMOŚĆ — TOMASZÓW.

Odchodzący: 13.45, 19.30, 9 —, 15.30, 15.30, 15 —, 18.40, 15 —, 15 —, 10 —, 18 —.

Przychodzący: 8.55, 16.25, 8 —, 15 —, 11 —, 7.10, 17.20, 11 —, 13.50, 9.30, 17.30.

ZAMOŚĆ — SZCZEPESZYN.

Odchodzący: 9 —, 13 —, 17 —, 11 —, 15 —, 19 —.

Przychodzący: 7.40, 11.40, 13.40, 9.40, 13.40, 17.40.

Spółdzielczość to demokracja gospodarcza!

Przez Spółdzielczość do dobrobytu Polski. — W gromadzie siła!

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW STOWARZYSZENIA!

Każdy, kto wpłaci **zł. 5** na rachunek udziału staje się współwłaścicielem Spółdzielni i korzysta z procentów od wybranych towarów.

ZAPISY PRZYJMUJĄ:

Centrala w Klemensowie

Filja I w Szczepieszynie, „Ratusz”

Filja II w Szczepieszynie, ul. Zamojska 19.

Spółdzielnie dają rzetelną wagę i najniższe ceny!
Spółdzielczość — to Polska bez partji!

PRZY STOWARZYSZENIU — PIEKARNIA I GOSPODA.

Popierajcie Spółdzielnie, które stanowią waszą własność!

T-wo Ubezpieczeń „Przeznaczi”

Czy zastanawiał się nad tem, że trzeba każdego z nas jako ubezpieczenie własny bytu na starość. W dzisiejszych trudnych warunkach życiowych — dom, awaryjność oszczędności tego nie dostarcza. Zapewnienie starości dla siebie lub najbliższych jest racjonalne, w razie swojej wczesnej śmierci — możesz doznać tylko jeżeli ubezpieczysz siebie albo dziecko swoje.

Płacąc niewielką składkę roczną — będziesz pewny, że na starość będziesz miał dziecko swoje, dostaniesz do pensji — będzie miał do rozporządzenia pewną sumę pieniędzy i będzie mógł się kształcić lub założyć własny zakład pracy.

Rozwój to dobrze, że gdy ubezpieczysz siebie — masz zapewnienie starości — jeżeli zrobisz ubezpieczenie na rzecz dziecka, i po opłaceniu bodaj jednej składki — w razie twojej śmierci opłacenie składki ustaje, a ubezpieczona suma w całości będzie wypłaconą spadkobiercy.

Ubezpieczenie życiowe usłwa odroc, pomóża dobrobyt rodzin i całych społeczeństw.

Jeżeli jeszcze nie pomyślałeś o tem — możesz to ukontentnie zaraz w najpowszechniejszym w świecie T-wo „Przeznaczi” w Oddziale w Zamościu, ul. Zeromskiego Nr. 23, telefon Nr. 113.

Ubezpieczenie od ognia, kradzieży, wypadków

Drobne ogłoszenia.

ZŁUBIONA LEGITYMACJA.
Eugenia Rzeszowska, uczennica Szkoły Handlowej, zgubiła legitymację kolejową, wydaną przez Dyrekcję Kolei Państwowych w Radomiu.

DO SPRZEDANIA
„Światowid” od Nr. 1 do Nr. 235 (z okresu czterech lat) nieoprawiony, łozna polowa i kilka monet (srebrne i banknoty). Blizsza wiadomość w Administracji „Słowa Zamojskiego”.

Finans ogłaszają od roku 1956.

SKŁAD ŻELAZA
i artykułów technicznych oraz belki dwuteowe

B. i L. i A. WAGNER
w Zamościu.

Skrzynka poczt. Nr. 65. Tel. Nr. 87.

NOWO OTWARTY
przy ulicy Bażylińskiej 6 (ODRÓG „POLSKONIA”)

Handel Win i Towarów Kolonialnych
Piotr Siwillo

poleca:

wino, miód pitny i pszczołki, grzyby, zdziałoniam świeże masło deszczowe i kuchenne, ser, suche wędliny, świeże i suszone owoce, cukry, kawy, serwy, sardynki, śledzie.

w dużym wyborze kawy, herbatę, kakao, makarony oraz całkowicie działy spożywcze, skład mydeł.

CENY BARDZO NISKIE.
OBSEGA FACHOWA.

HANDEL WIN I TOWARÓW KOLONIALNYCH
STANISŁAW MATEJA

Zamość, plac Mickiewicza 4, tel. 173.

Poleca po cenach konkurencyjnych: SZKŁA WSZELKIEGO RODZAJU, SERWISY STOŁOWE, SERWISY DO KAWY, HERBATY I OWOCÓW, LAMPY ELEKTRYCZNE I ABAZURY.

Na raty! Na raty!

Drukarnia i Introligatornia
Sejmiku Powiatowego w Zamościu

wykonuje wszelkie roboty, w zakresie drukarstwa i introligatorstwa wchodzące, szybko, tanio i solidnie.

DO NABYCIA
W „SŁOWIE ZAMOJSKIM”

Gustaw Lawina — „Zbłąkane dusze”. Nowele. Cena zł 2.
E. L. Migasiński — „Polacy w Paranie wspólczesnej”. „ 2.
E. L. Migasiński — „Na progu pustyni”. „ 2.

ZAMAWIAĆ MOŻNA:
„Polska w latach wojny światowej w kraju i na obczyźnie” (lata 1914—1918). Pamiętą i skotyk zbior fotografij i dokumentów.

Lubelska Spółdzielnia Rolnicza
Sokół, z. o. o.
w Lublinie

Fabryka Maszyn Rolniczych i Odewnia żelaza
Lubelskiej Spółdz. Rolniczej
Sokół, z. o. o.
w Lublinie,
Zamość, Lwowska 3, tel. 22.

Sprzedają maszyny i narzędzi rolniczych, krajowych i zagranicznych. Wirówek Alfa Laval i Baltic. Zbóż siewnych. Nasion Naworów sztucznych. Żelaza, blachy, druta, gwoździ. Cementu, papy dachowej, korżli i innych artykułów budowlanych. Nafty, benzyny, oleji i smarów. Wyrobów porzecznych i szcokarskich. Węgla, koksu, drzewa z dostawą do domu.

Poleca maszyny rolnicze własnej produkcji oraz części do nich. Przyjmuje do remontu kotły parowe, młocarnie, żniwiarki oraz wszelkie maszyny. Wykonuje odlewy według modeli własnych i nadeślanych przy obstatunku.

Wykonanie solidne.
Ceny konkurencyjne.

ADAM WOLSKI

ZAMOŚĆ, ul. Żeromskiego 24. Tel. 113.

Przedstawicielstwo fabryk Marconi Philipsa Elektrit.

ELEKTRO-RADJO

Radio-aparaty najnowszych typów

Specjalność: Ekradyna Marconiego: aparaty skranowane 3, 4 i 5-lampowe specjalnie selektywne.

Aparaty elektryczne (sprąd wprost z sieci naszej, bez baterii i akumulatora).

Wszystkie części do bud. radio-apar., reperacje, instalacja, pioronochrony.

Motory elektryczne każdej siły, swarte pierzcionkowe z ustawieniem.

Zarówki elektryczne wszystkich typów.

Instalacja światła elektrycznego, reperacje, kosztorysy i oferty na żądanie.

Materiał cały instalacyjny z pierwszorzędnych fabryk.

Wybór dowolny, ceny niskie.

Rachunek w Banku Łódzkim Konto czekowe P. K. O. 100.298

Polski Skład Materiałów Bławatnych Władysław Ogórek

POLECA: bostony, gabardyny, korty, szewioty, cągi, płótna, rypsy, popeliny, crêpe de Chine'y, zefiry, szmizy, chustki, jesionki, kapy, obrusy, skarpetki, pończochy i wiele innych towarów oraz duży wybór kolder.

Skład zaopatrzony w wielki wybór, ceny konkurencyjne, towar w najlepszym gatunku, sprzedawany bezpośrednio z fabryki, obsługa grzeczna.

Skład mieści się w domu parafjalnym przy ulicy Kolegjalnej Nr. 4, naprzeciw kościoła w Zamościu.

BANK ZIEMIAŃSKI

ODDZIAŁ W ZAMOŚCIU

zawiadamia S.P.T. klientelę, że z dniem 1 listopada 1929 roku przenosi biura do domu W. P.

ST. CZERSKIEGO,

ul. Przybyszewskiego (naprzeciw Kolejaty).

3-1

CENTRALA HANDLOWA PRODUCENTÓW ROLNYCH

w Zamościu, dom Kasy Centralnej.

TELEFON Nr. 70.

SKUP ZBOŻA I ZIEMIOPLÓDÓW, SPRZEDAŻ WĘGLA I DRZEWA, NAWOZÓW SZTUCZNYCH, MASZYN ROLNICZYCH, PASZY TRĘŚCIWEJ, CEMENTU, WAPNA, CEGŁY OGNIOTRWAŁEJ, PAPY, DACHOWEJ, SMOŁOWCA ETC.

BROWAR PAROWY ORDYNACJI ZAMOJSKIEJ

w Zwierzynicu n/Wieprzem

Telefon Nr. 118. Własna bocznica kolejowa.

Założony w roku 1840. Do czasu wybuchu wojny europejskiej produkcja wynosiła około 10,000 hl. W roku 1915 ustępujące wojsko rozbiło zupełnie zniszczył browar, tak że dopiero w roku 1920 po odbudowie i uzupełnieniu inwentarza, rozpoczęto z powrotem działalność. Wyposażono w szereg nowoczesnych urządzeń technicznych, przebudowano poszczególne oddziały, przystosowane do wymogów nowoczesnej techniki. Największe inwestycje włożono w urządzenia fermentacyjne, dzięki temu poprawiła się jakość piwa, które dzisiaj uchodzi w Lubelskiem za najlepsze, jak również produkcja została powiększona. Browar posiada liсны tabor, składający się tak z wagonów kolejowych jak i samochodów. Zastępstwa browaru znajdują się na terenie całego województwa lubelskiego, jakoteż Małopolski i Wołynia.

W najbliższym czasie projektowana jest budowa dużej słodowni i powiększenie piwnic składowych.

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Rolnik” w Zamościu

Telefon Nr. 24 a odpr. sprazica. Telefon Nr. 24

Filia w Tyszowcach Leb. Telefon Nr. 4.

Kupuje i sprzedaje w każdych ilościach zboża i wszelkie nasiona.

Sprzedaje na korzystnych warunkach kredytowych materiały budowlane jak: cement, blachę ocynkowaną, binolit, papę i t. p.

Materiały opałowe — węgiel.

CENTRALNA KASA SPÓŁDZIELCZA

z siedzibą w Zamościu

W ZAMOŚCIU, dom własny

przyjmuje wkłady w złotych i dolarach, wydaje skarbonki oszczędnościowe.

Najwyższe oprocentowanie wkładów.

1-1

MAGAZYN KONFEKCJI KONSTANTY PIŁKO i S-ka

w Zamościu, dom Kasy Centralnej

POLECA W WIELKIM WYBORZE

artykuły konfekcji damskiej i męskiej — pierwszej jakości, po cenach stałych — najniżej skalkulowanych.

Magazyn zaopatrzony we wszystkie nowości na sezon nadchodzący.

4-1

Prenumerata miesięczna zł. 1.20. 1 egzemplarz na stacjach kolejowych kosztuje 35 gr.

Cena ogłoszeń: 1/3 str. 280 zł., 1/2—140 zł., 1/4—70 zł., 1/8—35 zł., 1/16—18 zł., 1/32—9 zł. za tekstem. Przed tekstem 50% drożej. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz.

Redakcja i Administracja w Zamościu, ul. Lwowska Nr. 1.

Redaktor Emil Lucjan Migasiński.

Wydawca Antoni Borkowski.